

## SYDHAVNSCOMPAGNIET (SC) SØGER HERMED KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET OM KR. 420.000 TIL KULTURELLE AKTIVITETER I SYDHAVNEN

*Kultur skal være for alle! Sydhavnen er en udsat bydel, hvor mange borgere ikke er deltagende i det etablerede kulturliv. Med indeværende projekt ønsker SC at bane vejen for udsatte og marginaliserede borgeres deltagelse i flere kulturelle aktiviteter – at bringe kulturen i spil over for de borgere, som typisk – og endnu ikke – er en del heraf. Med kulturmidler – og dermed ansættelse af en kulturformidler - vi vil kunne sikre målgruppens deltagelse i såvel idégenerering, planlægning, afholdelse og evaluering.*

### Aktiviteter:

SC vil dels selv iværksætte kulturelle aktiviteter, dels agere brobyggende til eksisterende kulturelle aktiviteter, således at den samlede gruppe af borgere, der benytter sig af og er deltagende i kulturelle oplevelser, stiger.

#### 1. Egne iværksatte aktiviteter -

Med midler fra udvalget, til blandt andet aflønning af en Kulturkoordinator, vil vi kunne iværksætte egne aktiviteter. Vi vil have fokus på kulturelle aktiviteter som spænder fra foredrag, musik, læring og (bæredygtig) KREA. Aktiviteterne planlægges og afholdes i et samarbejde med de deltagende borgere, således at graden af ejerskab og indflydelse omkring beslutningsprocessen er høj. Det er således en pointe, at vi ikke præsenterer detaljerede planer – med temaer. Vi ved dog, at flere borgere ønsker, at der etableres et smykkeværksted – det vil vi derfor etablere. Ligesom vi ved, at flere borgere ønsker der etableres et glaspusterværksted – det vil vi også etablere. Endelig ved vi, at mange af de Grønlandske borgere, som opholder sig i bydelen, har et udtalt ønske om muligheden for at arbejde med produktion af tupilakker som unikasmykker af ben, sten, mv. – det vil vi også arbejde for. Kulturkoordinatoren vil arbejde ud fra devisen: Gå nye veje i det kulturelle landskab og afprøv bæredygtige, vilde, kreative og utænkelige idéer.

#### 2. Brobyggende aktiviteter –

Kulturkoordinatorens opgave er endvidere at bygge bro og arbejde for at socialt udsatte i højere grad benytter sig af allerede eksisterende kulturelle tilbud. Af eksempler herpå kan nævnes: Det Grønlandske Hus, Karens Minde Kulturhus, Huset-KBH, m.fl. Kulturkoordinatorens opgave er også – sammen med borgerne - at være opsøgende og undersøgende over for de mange gratis kulturelle oplevelser, der er i København samt arbejde for donation af billetter til teater- og filmforestillinger. Af andre brobyggende aktiviteter kan nævnes [www.fortaelletid.dk](http://www.fortaelletid.dk), der henvender sig til folkeskolernes afgangsklasser med sprogligt formidlet information. Der er mange i målgruppen, som ikke har afsluttet folkeskolens afgangseksamen, hvorfor det kunne være relevant at eksperimentere med lyst – frem for erindringer om tvang. I samme forbindelse er vi interesseret i at få mulighed for at udbrede [www.bibliotek.fortaelletid.dk](http://www.bibliotek.fortaelletid.dk), der er et spændende kulturkoncept, der er ved at blive udbredt i visionære forsamlingshuse og kulturhuse mv.<sup>1</sup> Det brobyggende element er vigtigt, da udsatte borgere ikke er kulturelt deltagende i samme opfang som den øvrige del af befolkningen. Dette arbejde er ligeledes vigtigt set i lyset af ønsket om en øget social integration os Københavnerne imellem.

<sup>1</sup> Se evt. mere herom på de to nævnte links - Brugernavn: sydhavnen og Kodeord: sydhavnen

Vi vil fx annoncere for aktiviteter via Facebook, migogKBH.dk samt den lokale presse.

### Projektet er realiserbart fordi:

1. SC allerede er i dialog med udsatte borgere via eksisterende tiltag som MedborgerCenter Sydhavn, der er et Aktivitets- & Samværstilbud, og Projekt Lokalværdi der er en lokalforankret beskæftigelsesindsats. Dertil kommer vores øvrige lokalsamfundsarbejde og nøgleklubber. Vi vurderer, at vi samlet er i kontakt med ca. 100 forskellige borgere på ugentlig basis.
2. SC har velegnede lokaler til indsatsen. Vi råder nu over lejemålet til bydelens gamle posthus, der samlet består af flere hundrede kvadratmeter med en central beliggenhed ift. blandt andet offentlig transport. Derudover er der mulighed for at anvende vores lokaler i MedborgerCenter Sydhavn og faciliteter hos samarbejdspartnere m.fl. i den øvrige del af Sydhavnen.
3. SC har tidligere gennemført forskellige ad hoc betonedede kulturelle aktiviteter og arrangementer som deltagelse i Kulturnatten, arrangeret historiefortælling, små koncerter, foredrag og vælgermøder i samarbejde med Kgs. Enghave Lokaludvalg. Gennem årene har vi desuden samarbejdet med forskellige teatertrupper og eksperimenteret med et koncept kaldet *'Sydhavnens Minihøjskole'* – et netværsskabende læringstilbud bygget op om én ugentlig hverdag i tidsrummet kl. 9-15 og løbende over 6-7 uger. Dertil kommer, at SC altid har haft et fokus på Natur & Friluftsliv samt bæredygtighed.
4. SC har i knapt 20 år arbejdet for social integration gennem skiftende og varierende indsatser.
5. SC er en organisation i hvis DNA, det ligger at teste, udvikle, involvere og begejstre.

### Om SydhavnsCompagniet:

SC startede som et tværsektorielt partnerskabsprojekt i februar 2000 med henblik på, at projektet skulle udvikle sig til en stærk lokalforankret frivillig social organisation, der iværksætter relevante sociale indsatser i takt med samfundsudviklingen. Vi har et særligt fokus på samfundets udsatte borgere, på frivillighed, beskæftigelse og på medborgerskab samt lokalsamfundsarbejde. Organisationen er værdibåren og på vores væg står der skrevet: *"SydhavnsCompagniet arbejder for udsatte borgeres rettigheder og behov – at alle ydes respekt uanset tanke, etnicitet og tro – for at sikre en aktiv deltagelse i (lokal)samfundet"*. I september 2003 blev SC stiftet som en fond, der reinvesterer sit eventuelle overskud i socialt og kulturelt arbejde i Sydhavnen.

### Budget:

Budgettet fremgår af nedenstående. SC søger umiddelbart søger midler til aktiviteter i 2019, men håber på, at udvalget indstiller til flerårige midler via det kommunale driftsbudget.

Budget post	Beløb i kr.
Lønsum	250.000
Aktivitetmidler og udstyr	100.000
Materialer og IT mv.	55.000
Frivillighedspleje og udvikling	15.000
<b>I alt</b>	<b>420.000</b>